

## **70-året for Danmarks befrielse**

Den 4. maj 2015 er det 70 år siden at Danmark blev befriet fra den tyske besættelse.

Dén dag skal markeres.

Danmarks befrielsesdag 2015 vil blive afholdt som stor og bredt indkaldt fakkelmanifestation på Rådhuspladsen, København.

Dagen markeres normalt hvert år med fakkeloptog gennem Istedgade, Vesterbro, København, for at erindre om, at Vesterbro var en aktiv bydel mod nazismen og besættelsen, men også for at vise, at modstanden mod krig, racisme og fremmedhad fortsætter.

Vi lever i krigens tid – både historisk og aktuelt.

100-året for starten på Første Verdenskrig og 150-året for det danske nederlag ved Dybbøl har været på alles læber.

Men disse krigsfortællinger har overskygget, at dagens Danmark har været i krig i mere end ti år. Der er ingen kritisk offentlig debat om, at Danmark er en krigsførende nation. Der er ingen opinion imod at løse internationale konflikter med krigshandlinger.

Krigen i Mellemøsten har sendt millioner af mennesker på flugt. Ikke siden Anden Verdenskrig har der været flere. Mennesker på flugt skal have beskyttelse og vished om, at dét land, de flygter til, vil give dem sikkerhed. Det er en af grundpillerne i FN's Flygtningekonvention, som Danmark underskrev i 1952.

Men i stedet ser vi, at Danmark strammer asyllovgivningen: Kun ét års opholdstilladelse, ingen ret til familiesammenføring og oprettelse af flygtningelejre i Afrika og Asien er kun toppen af isbjerget. Nogle er også parate til at opgive eller omdefinere flygtningekonventionen. Nogle

politikere har nærmest overgået hinanden i menneskeforagtende forslag til at ”hjælpe” mennesker på flugt.

Man fornemmer, at folketingsvalget nærmer sig, og at flygtninge og indvandrere igen vil blive et valgkampstema.

Retorikken er allerede blevet skærpet, og den grundlovssikrede ytringsfrihed bliver igen brugt som argument for nedværdigende omtale og behandling af bestemte mennesker og befolkningsgrupper.

Men ”Menneskets værdighed er ukrænkelig”. Det er første sætning i den tyske grundlov, som blev skrevet efter 1945.

Her 70 år efter nazismens fald ville det være klædeligt, hvis Danmark ville bruge menneskeværdighed som grundsætning og målestok i den politiske debat og ikke mindst i asyllovgivningen.

Mennesker på flugt skal have beskyttelse – en menneskeværdig beskyttelse.

På 70-året for Danmarks befrielse vil vi vise vores modstand mod en menneskeforagtende flygtningepolitik, mod racisme og fremmedhad.